佐渡市立相川中学校
生徒数

１年30名 ２年27名 ３年32名 計89名

令和５年５月31日発行

第２号 ともに支え ともに生きる
TEL 74-2157 教育目標 ～仲間とともに地域とともに～
mail aikawa-js@sado.ed.jp

市内大会を終えて
校長

５月２５日（木）から２７日（土）にわたる佐渡市の大会が無事に終了しました。
下越地区大会出場を果たした部もあれば、残念ながら先に進めず、部活動に一区切
りを付けた３年生もいます。試合である以上、勝ち負けが付きます。しかし、勝っ
ても負けても、そこから何かを学んでいると信じます。本気で取り組まなければ、
勝った時の喜びや負けた時の悔しさは感じられません。やる気から生まれた感情を
知る経験は貴重で、人を成長させる原動力となります。
この貴重な経験ができたのは、新型コロナウイルス感染症が２類扱いから５類扱

いに変更されたとはいえ、感染症対策を十分に検討し、大会運営をしてくださった
関係各位の皆様のおかげです。深く感謝申し上げます。
さて、部活動の意義ですが、心身が大きく成長する中学生にとって、日々の積み

重ねの努力を発表する場が大会やコンクールであり、生活の張り合いです。生徒の
心身を鍛え、感性を磨く大切な活動だと思います。
その部活動に大きな改革がスタートしました。文部科学省やスポーツ庁がこれま

でに示した資料によると、令和５年度から令和７年度までを目途に、休日の部活動
の地域化を進めていくと発表しました。そこで今年度の各中学校体育連盟が主催す
る大会に、主催者側の承認が得られれば、地域クラブチームの参加が可能になるな
どの変化が表れています。
「部活動の地域化」の背景には、少子化によ

る生徒数減少により部活動の設置を困難化する
ケースがあります。当校でも、野球部の存続に
ついて、今後、検討する予定です。また、顧問
として配置される教員の専門性や勤務状況等の
課題もあります。一方で、地域化は現実的なの
かという疑問も、先行して実施している地域か
ら出ています。学校教育の一環として行われて
きた部活動を、最上位の目的の視点から問い直
す時期に来ています。各種関係団体との協議を 5/26(金)市内卓球大会の様子
進め、その情報を学校だより等で、保護者、地 (会場：ヒルトップアリーナ)
域の皆様にお知らせしていきます。

※地域化=スポーツ団体や文化団体、保護者会等が休日の部活動指導を担うこと。
－１－

相 中 だ よ り
佐渡市中学校陸上競技大会

５月１２日（金）、絶好のコンディションの中、佐渡市陸上競技場で行われました。今大会で

も相川中選手団は、最後まであきらめずに競技していました。その結果、下記のとおり、２種目

で優勝、また、多くの入賞者が出ました。大会後、学校に戻った選手からは、全力を出しきり満

足した表情がうかがえました。

出発式の様子 競技中の選手

＜結 果＞

男子 １００ｍ 第２位 Ｙ １２”７７

男子 ２００ｍ 第３位 Ｉ ２６”０７

男子 ８００ｍ 第１位 Ｉ ２’０５”０７ (大会新記録)

第４位 Ｓ ２’１７”７７

男子 １５００ｍ 第１位 Ｉ ４’２２”６０

男子 ４× 100m Ｒ 第２位 （Ｙ－Ｔ－Ｋ－Ｉ）

４９”０６

男子 円盤投 第２位 Ｙ ２４ｍ２５

第３位 Ｉ ２２ｍ４０

第６位 Ｉ １７ｍ９０

２年男子 ４× 100m Ｒ 第５位 （Ｈ－Ｉ－Ｉ－Ｉ） ５３”２１

１年男子 １５００ｍ 第５位 Ｍ ５’１５”８２

１年男子 １００ｍＨ 第２位 Ｙ １９”７２

１年男子 ４× 100m Ｒ 第５位 （Ｓ－Ｙ－Ｗ－Ｍ） ５８”９９

女子 走幅跳 第６位 Ｓ ３ｍ６０

２年女子 １００ｍ 第５位 Ｗ １５”２４

１年女子 １００ｍ 第３位 Ｋ １５”６１

１年女子 ４× 100m Ｒ 第４位 （Ｋ－Ｎ－Ａ－Ｈ）１’０１”９８

１年女子 走幅跳 第２位 Ｎ ３ｍ８８

第４位 Ｋ ３ｍ８０

PTA奉仕作業

５月１３日（土）に行われました。当日は朝早くから、多く

の保護者の方に来ていただき、親子で協力してグラウンドの草

刈りを行いました。おかげ様で、グラウンドがとてもきれいに

なりました。また、体育館脇の花壇にも、シバザクラを植えま

した。ご協力いただき本当にありがとうございました。

－２－

生徒総会

５月１７日（水）に行われました。各委員長・部長

から年間活動計画の提案がされました。その後、活動

計画と予算が承認されました。３年生をリーダーとし

た委員会活動や部活動がますます活発になりそうで、

今からとても楽しみです。

１・２年島内体験学習（５／１９）

＜１年生＞

真野方面へ行きました。午前中の真野史跡探検では、ボラ

ンティアガイドさんから、真野地区の歴史や自然、文化につ

いて説明を受けました。また、妙宣寺や佐渡歴史伝説館での

見学を通して、真野の魅力を学びました。午後は、真野活性

化センターいぶき 21 で、各班が企画したレクリエーションを
行い、クラスの絆を深めました。

＜２年生＞

小木方面へ行きました。午前中の宿根木集落・宿根木海岸

の散策では、佐渡ジオパーク協会のガイドさんから説明を受

けながら、宿根木地区の歴史や自然、文化について理解を深

めました。また、午後は、太鼓体験交流館を訪れ、指導者の

方から太鼓の叩き方を丁寧に教えていただきました。貴重な

体験となりました。

第１回学校運営協議会

５月１０日（水）に、今年度最初の学校運営協議会を開催

しました。この会は、保護者や地域等の代表者１４名の委員

からなり、学校運営に直接参画していただくことで、学校・

家庭・地域が一体となって、よりよい教育の実現に取り組む

ことをねらいとしています。今回は、学校運営方針の承認や

地域とともに行う活動等の意見交換が活発に行われました。

今年１年、どうぞよろしくお願いいたします。

ＪＲＣ委員会の緑の募金活動

ＪＲＣ委員会では、５月１５日(月)から１９日(金)まで、

朝学活前の時間を利用して、緑の募金活動を生徒玄関で行いま

した。委員の生徒たちは、「募金をよろしくお願いします」と

元気な声で呼び掛けを一生懸命に行っていました。寄付してい

ただいた募金額は総額４ ,０３４円でした。協力してくれた生
徒の皆さん、先生方、本当にありがとうございました。

－３－

夏季衣替えについて（お知らせ）

１ 衣替え期間

「生徒指導だより」でお知らせしたとおり、今年度より、従来のように統一した衣替え期間

は指定しません。気候や体調に応じた服装をお願いします。

２ 夏服について

＜ 男 子 ＞

・学校指定のポロシャツ

・学生ズボン（ストレート型）標準マーク入りノータックまたはワンタック

・ベルトは華美にならないこと（黒、紺色のベルトとする）

＜ 女 子 ＞

・学校指定のポロシャツ

・スカートの丈が膝より上にならないこと

・スカートのウエストの部分を折らないこと

※スラックスも可

栄光の記録
○佐渡陸上選手権（４／３０ 佐渡市陸上競技場）

中学男子 １００ｍ 第２位 Ｙ １２”３８

中学男子 ２００ｍ 第１位 Ｉ ２５”３８

中学男子 ８００ｍ 第１位 Ｉ ２’０６”０５（大会新記録）

第３位 Ｓ ２’２１”１６

中学男子 １５００ｍ 第１位 Ｉ ４’２９”６５

中学男子 円盤投 第１位 Ｙ ２４ｍ３４

第２位 Ｉ ２２ｍ３８

中学男子 ４× 100m Ｒ 第３位 （Ｙ－Ｔ－Ｋ－Ｉ）

５１”１４

中学女子 ８００ｍ 第３位 Ｋ ３’１９”３３

中学１年女子 １００ｍ 第３位 Ｋ １５”２４

６月の主な予定
１日(木) 期末テスト前部活動停止（～８日）耳鼻科検診

２日(金) 英語検定

５日(月) Attack 国語
６日(火) QU 専門委員会

８日(木) 期末テスト①

９日(金) 期末テスト②

１３日(月) 下越地区大会選手激励会

１４日(水) 下越地区陸上大会①

１５日(木) 下越地区陸上大会②

１９日(月) Attack 数学
２０日(火) 下越地区体育大会選手激励会

２３日(金) 下越地区体育大会①

２４日(土) 下越地区体育大会②

２６日(月) 生徒朝会

２８日(水) オープンスクール 高校説明会

－４－